
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 147     Data 16/05/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  

Nome Fornitore Beneficiario: Famiglie con basso reddito – art.27 Legge 448/98 

Importo:  

Norma o titolo: Circolare n.1 del 26/02/2018 – Ass.to Istruzione e Formazione Professionale 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI AVENTI DIRITTO 

ALLA FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 

A.S. 2017-2018. LEGGE 448-1998, ART.27 , D.P.C.M. N.320-99, N. 226-

2000 E N. 211-2006.                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 
 

 PREMESSO : 
 

- CHE l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio allo Studio – 

Buono Scuola e Assistenza Alunni Svantaggiati, ai sensi dell’art.27 della Legge 448/1998, 

D.P.C.M. n.320 del 05/08/1999, D.P.C.M. n.226 del 04/07/2000 e N. 211 del 06/04/2006, 

con Circolare n.1 del 25/05/2017, ha comunicato di avere attivato le procedure per 

l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 

testo per le famiglie con basse reddito, ai sensi dell’art.27 della legge 448/1998; 

 

- CHE in riferimento alla suddetta circolare in data 27/02/2018 è stato pubblicato, sul sito 

online del comune, relativo avviso pubblico unitamente alla circolare e al modulo di 

richiesta il beneficio, trasmessi alle istituzioni scolastiche presenti sul territorio, ai fini della 

presentazione delle istanze da parte delle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di 

primo grado e di secondo grado, statali e paritarie, il cui nucleo familiare ha un indicatore 

della situazione economica equivalente (ISEE) pari o inferiore a €.10.632,94, relativa 

all’anno di imposta 2016 e quindi rilasciata dopo il 15/01/2018; 

 

- CHE, il termine di scadenza della presentazione delle istanze presso l’Istituzione scolastica 

frequentata veniva fissato dall’Assessorato entro e non oltre il 30 marzo 2018, da 

trasmettere, ai comuni di residenza degli studenti, entro e non oltre  il 30/04/2018; 

 

CHE, con ulteriore Circolare n.6 del 23/03/2018, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale, al fine di dare corso agli adempimenti di cui agli artt. 9 e 10 

del D.Lgs.vo n.63 del 13/04/2017, stabiliva che il suddetto termine di trasmissione delle 

istanze ai comuni venisse anticipato, da parte delle Istituzioni Scolastiche  al 16 aprile 2018, 

mentre i comuni dovevano trasmettere, in formato excel, l’elenco dei beneficiari 

frequentanti le Scuole secondarie di secondo grado entro e non oltre la data dell’11/05/2018; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, sono state acquisite al protocollo dell’Ente, 

complessivamente n.17 istanze di cui n.5 della Scuola Secondaria di 1° grado e n.12 delle 

Scuole Secondarie di 2° grado; 

 

- DATO ATTO che, in sede di istruttoria, è stato rilevato che n.4 istanze sono state presentate 

da parte dei richiedenti il beneficio, presso le istituzioni scolastiche, oltre il termine di 

scadenza del 30/03/2018,  di cui n.3 per la Scuola Secondaria di 1° Grado e n.1 per le Scuole 

Secondarie di  2° Grado e, pertanto,  non ammissibili al beneficio di cui trattasi; 

 

- CHE, in data 09/05/2018, con nota prot. n.5747, il comune di Castellana Sicula, in ossequio 

alla circolare n.6 del 23/03/2018 sopra richiamata,  ha trasmesso al predetto Assessorato alla 

Pubblica Istruzione il file excel contenente l’elenco dei n.11 beneficiari frequentanti le 

Scuole Secondarie di 2° Grado,  

 

- CHE, a istruttoria ultimata, è stato redatto l’elenco dei beneficiari ammissibili all’intervento 

di cui trattasi, così distinto: 

a)  N.2   beneficiari per la Scuola Secondaria di I° Grado; 

b) N.11  beneficiari per le Scuole  Secondarie di II° Grado; 

 



 

- RITENUTO doversi procedere all’approvazione del suddetto elenco dei beneficiari per la 

fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo di cui alla Legge 448/98, per come previsto 

dalla Circolare n.1 del 26/02/2018,  le cui istanze sono state presentate presso le Istituzioni 

Scolastiche entro i termini di scadenza  del 30/03/2018, risultando conformi ai requisiti 

richiesti e quindi ammissibili al beneficio di cui trattasi; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della 

determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del 

procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 

amministrativi afferenti i servizi scolastici e sociali; 

 

- VISTO, altresì : 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.  n. 30/2000; 

- Le leggi 127/97 e  191/98 ed il D.Leg.vo 29/93, nonchè la L.R. 23/98 di recepimento in 

Sicilia,    

   che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi ; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- La Legge 448/1998, art.27 , D.P.C.M. n.320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006; 

- La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 

 

1) - Di  approvare l’allegato elenco dei beneficiari di cui all’art.27 delle Legge 448/1998,  D.P.C.M. 

n.320 del 05/08/1999, D.P.C.M. n.226 del 04/07/2000 e N. 211 del 06/04/2006, con limite 

d’I.S.E.E. fino al valore massimo di €.10.632,94, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 

testo agli studenti delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, statali e paritarie, giusta Circolare n.1 

del 26/02/2018, emanata dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio allo 

Studio, Buono Scuola e Assistenza alunni svantaggiati; 

 

2) - Dare atto che il numero complessivo delle istanze ammesse ai fini della concessione del 

beneficio di cui trattasi è pari a N.13, così distinte: 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO:  Istanze ammesse N. 2 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: Istanze ammesse N. 11 

 

3) - Dare atto, inoltre, che l’approvazione del suddetto elenco non comporta alcun onere per l’Ente e 

che l’erogazione delle somme in favore delle famiglie che hanno presentato istanza e risultano 

ammesse, rimane subordinata all’accreditamento delle somme da parte della Regione Siciliana; 

 

4) - Trasmettere all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per come 

specificatamente indicato nella Circolare n.1 del 26/02/2018, emanata dal predetto Assessorato, 

mediante l’apposito schema di comunicazione dati a.s. 2017/2018, da inviare tramite e-mail, 

all’indirizzo di posta elettronica: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it entro il 

termine del 15/06/2018 esclusivamente a mezzo PEC; 

 

mailto:dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it


5) -Dare atto che, per motivi legati alla privacy di cui al D.Lgs.vo n.196/2003, i dati relativi al 

reddito posseduto dal nucleo familiare dei richiedenti, acquisiti ai ns. atti, non vengono resi noti; 

 

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

7) - Dare atto, inoltre,  che la presente determinazione : 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi ; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

              f.to Sig. Luciano Onorato 

 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione dell’elenco dei 

beneficiari di cui all’art.27 della Legge 448/1998, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 

testo per gli studenti delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, statali e paritarie, il cui limite di 

I.S.E.E. del nucleo familiare è fissato entro e non oltre il valore massimo di €.10.632,94; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 
 

- VISTI : 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La Legge 448/1998, art.27 , D.P.C.M. n.320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006; 

 La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

 

1) - Di  approvare l’allegato elenco dei beneficiari di cui all’art.27 delle Legge 448/1998,  

D.P.C.M. n.320 del 05/08/1999 e D.P.C.M. n.226 del 04/07/2000, e N. 211 del 06/04/2006, con 

limite d’I.S.E.E. fino al valore massimo di €.10.632,94, per la fornitura gratuita e semigratuita dei 

libri di testo agli studenti delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, statali e paritarie, giusta 

Circolare n.1 del 26/02/2018, emanata dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - 

Servizio allo Studio, Buono Scuola e Assistenza alunni svantaggiati; 

 

2) - Dare atto che il numero complessivo delle istanze ammesse ai fini della concessione del 

beneficio di cui trattasi è pari a N.13, così distinte: 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO:  Istanze ammesse N. 2 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: Istanze ammesse N. 11 

 

3) - Dare atto, inoltre, che l’approvazione del suddetto elenco non comporta alcun onere per l’Ente 

e che l’erogazione delle somme in favore delle famiglie che hanno presentato istanza e risultano 

ammesse, rimane subordinata all’accreditamento delle somme da parte della Regione Siciliana; 

 

4) - Trasmettere all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per come 

specificatamente indicato nella Circolare n.1 del 26/02/2018 emanata dal predetto Assessorato, 

mediante l’apposito schema di comunicazione dati a.s. 2017/2018, da inviare tramite e-mail, 

all’indirizzo di posta elettronica: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it entro il 

termine del 15/06/2018 esclusivamente a mezzo PEC; 

 

5) -Dare atto che, per motivi legati alla privacy di cui al D.Lgs.vo n.196/2003, i dati relativi al 

reddito posseduto dal nucleo familiare dei richiedenti, acquisiti ai ns. atti, non vengono resi noti; 

 

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

7) - Dare atto,  infine,  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

online di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto 

presso il settore Amministrativo. 

  Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

f.to  Dott. Vincenzo Scelfo 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

 

mailto:dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

